

# 貸借対照表

(2019年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流動資産</b>	<b>14,067,110</b>	<b>流動負債</b>	<b>984,244</b>
現金及び預金	12,076,230	買掛金	261,654
受取手形	201,749	未払金	38,953
売掛金	1,647,827	未払費用	339,171
番組制作勘定	22,324	未払法人税等	219,625
貯蔵品	1,408	未払消費税等	40,987
前払費用	77,288	役員賞与引当金	25,000
その他	49,466	その他	58,853
貸倒引当金	△9,183		
<b>固定資産</b>	<b>2,462,475</b>	<b>固定負債</b>	<b>692,152</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>766,643</b>	リース債務	14,168
建物	225,734	退職給付引当金	591,845
構築物	188,620	役員退職慰労引当金	76,287
機械装置	219,030	預り保証金	9,852
車両運搬具	0		
工具器具備品	54,448	<b>負債合計</b>	<b>1,676,397</b>
土地	1,702		
リース資産	70,253	(純資産の部)	
建設仮勘定	6,853	<b>株主資本</b>	<b>14,775,453</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>35,887</b>	資本金	2,000,000
ソフトウェア	33,353	利益剰余金	12,775,453
施設利用権	2,534	利益準備金	500,000
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,659,944</b>	その他利益剰余金	12,275,453
投資有価証券	1,123,973	別途積立金	9,000,000
関係会社株式	20,157	繰越利益剰余金	3,275,453
長期前払費用	11,422	評価・換算差額等	77,735
差入保証金	227,191	その他有価証券評価差額金	77,735
繰延税金資産	250,436		
その他	63,788	<b>純資産合計</b>	<b>14,853,188</b>
貸倒引当金	△37,025		
<b>資産合計</b>	<b>16,529,586</b>	<b>負債・純資産合計</b>	<b>16,529,586</b>

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 損 益 計 算 書

( 2018年4月 1日から  
2019年3月31日まで )

(単位：千円)

科 目	金 額
売 上 高	8,314,924
売 上 原 価	3,763,461
売 上 総 利 益	4,551,463
販売費及び一般管理費	3,324,822
営 業 利 益	1,226,641
営 業 外 収 益	
受取利息及び配当金	35,156
有価証券利息	6,827
雑 収 入	18,537
経 常 利 益	60,521
特 別 利 益	
国 庫 補 助 金	6,508
特 別 損 失	
固 定 資 産 圧 縮 損	6,508
税 引 前 当 期 純 利 益	1,287,162
法人税、住民税及び事業税	426,478
法 人 税 等 調 整 額	△5,300
当 期 純 利 益	421,178
	865,983

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 株主資本等変動計算書

( 2018年4月 1日から  
2019年3月31日まで )

(単位：千円)

	株 主 資 本					
	資 本 金	利 益 剰 余 金				株 主 資 本 合 計
		利 準 備 金	そ の 他 利 益 剰 余 金		利 益 剰 余 金 合 計	
			別 積 立	途 金		
当事業年度期首残高	2,000,000	500,000	8,500,000	2,969,469	11,969,469	13,969,469
当事業年度変動額						
剰余金の配当				△60,000	△60,000	△60,000
別途積立金の積立			500,000	△500,000	—	—
当期純利益				865,983	865,983	865,983
株主資本以外の項目の当事業年度変動額(純額)						
当事業年度変動額合計	—	—	500,000	305,983	805,983	805,983
当事業年度末残高	2,000,000	500,000	9,000,000	3,275,453	12,775,453	14,775,453

	評 価 ・ 換 算 差 額 等	純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	
当事業年度期首残高	149,186	14,118,655
当事業年度変動額		
剰余金の配当		△60,000
別途積立金の積立		—
当期純利益		865,983
株主資本以外の項目の当事業年度変動額(純額)	△71,451	△71,451
当事業年度変動額合計	△71,451	734,532
当事業年度末残高	77,735	14,853,188

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

# 個 別 注 記 表

( 2018年4月 1日から  
2019年3月31日まで )

## 【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式……………移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの……………期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により  
処理し、売却原価は移動平均法により  
算定)

時価のないもの……………移動平均法による原価法

### (2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

番組制作勘定及び貯蔵品……………個別法による原価法 (収益性の低下に  
よる簿価切下げの方法)

### (3) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産……………定額法を採用しております。なお、主な耐用年数  
(リース資産を除く) は次のとおりであります。

建物	6～38年
構築物	9～50年
機械装置	6年
車両運搬具	5年
工具器具備品	2～15年

無形固定資産……………定額法を採用しております。なお、自社利用のソ  
(リース資産を除く)フトウェアについては、社内における利用可能期  
間 (5年) に基づいております。

リース資産……………所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリ  
ース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零 (リ  
ース契約上に残価保証の取り決めがある場合は、  
当該残価保証額) とする定額法を採用しておりま  
す。なお、所有権移転外ファイナンス・リース取  
引のうち、リース取引開始日が2008年3月31日以  
前のものについては、通常の賃貸借取引に係る方  
法に準じた会計処理によっております。

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金……………	債権の貸倒に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
役員賞与引当金……………	役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
退職給付引当金……………	従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務見込額（期末退職給与要支給額の100%）に基づき計上しております。
役員退職慰労引当金…	役員の退職慰労金の支給に充てるため、内規による期末退職慰労金必要額の全額を計上しております。

(5) 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

【表示方法の変更に関する注記】

繰延税金資産

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）を当事業年度から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

【貸借対照表に関する注記】

(1) 関係会社に対する短期金銭債権	2,093千円
(2) 関係会社に対する短期金銭債務	40,098千円
(3) 有形固定資産の減価償却累計額	3,001,742千円
(4) 国庫補助金により取得した有形固定資産の圧縮記帳累計額	90,223千円

【損益計算書に関する注記】

関係会社との取引高

営業取引の取引高	386,678千円
営業取引以外の取引高	5,733千円

【株主資本等変動計算書に関する注記】

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首の株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末の株式数
普通株式	40,000株	—	—	40,000株

(2) 配当に関する事項

①配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2018年6月20日 定時株主総会	普通株式	60,000千円	1,500円	2018年3月31日	2018年6月21日

②当事業年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

決議	株式の種類	配当金の原資	配当金の総額	1株当たり配当額	基準日	効力発生日
2019年6月19日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	60,000千円	1,500円	2019年3月31日	2019年6月20日

【税効果会計に関する注記】

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

貸倒引当金	14,070千円
未払賞与	53,348
未払事業税	14,161
投資有価証券評価損	14,818
退職給付引当金	180,216
役員退職慰労引当金	23,229
その他有価証券評価差額金	577
その他	18,984

繰延税金資産小計 319,407

評価性引当額 △34,107

繰延税金資産合計 285,300

繰延税金負債

その他有価証券評価差額金 34,863

繰延税金負債合計 34,863

繰延税金資産の純額 250,436

## 【リースにより使用する固定資産に関する注記】

貸借対照表に計上した固定資産のほか、リース契約により使用している固定資産の主なものは演奏所及び放送設備であります。

なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、引き続き通常の貸借処理に係る方法に準じた会計処理を適用しております。

## 【金融商品に関する注記】

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ①金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用については預金を中心に安全性の高い金融資産で運用しております。

#### ②金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクにさらされております。当該リスクに関しては、当社の与信管理規程に従い、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行っております。

投資有価証券は、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、定期的に時価の把握を行っております。

営業債務である買掛金、未払金及び未払費用は、そのほとんどが1年以内の支払期日です。

### (2) 金融商品の時価等に関する事項

2019年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	12,076,230	12,076,230	—
(2) 受取手形	201,749	201,749	—
(3) 売掛金	1,647,827	1,647,827	—
(4) 投資有価証券 その他有価証券	561,946	561,946	—
(5) 買掛金	261,654	261,654	—
(6) 未払金	38,953	38,953	—
(7) 未払費用	339,171	339,171	—

(注) 1. 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

(1) 現金及び預金、(2)受取手形並びに(3)売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(4) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

(5) 買掛金、(6)未払金及び(7)未払費用

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注) 2. 非上場株式（貸借対照表計上額562,027千円）は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積もることなどができず、時価を把握することが困難と認められるため、「(4)投資有価証券」には含めておりません。

【関連当事者との取引に関する注記】

(単位：千円)

種類	会社等の名称	所在地	事業の内容	関連当事者との関係	
				役員の兼任等	事業上の関係
主要株主 (会社等)	株式会社テレビ東京	東京都港区	テレビジョン放送	—	放送番組のネットワーク業務に関する契約を締結しております。
資本金又は 出資金	8,910,957	議決権等の 所有割合(%)	直接	間接	
			—	—	
			議決権等の 被所有割合(%)	直接	間接
			11.5	—	
取引の内容			取引金額	科目	期末残高
営業取引	放送時間枠の販売収入		847,940	売掛金	64,890
	代理店手数料		151,668	—	—

(注) 1. 上記の金額のうち、取引金額は消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んで表示しております。

2. 売掛金は放送時間枠の販売収入から代理店手数料を差し引いた額を計上しております。

取引条件ないし取引条件の決定方針

営業取引については、株式会社テレビ東京との協議により每期交渉の上、決定しております。

【1株当たり情報に関する注記】

(1) 1株当たり純資産額 371,329円71銭  
(2) 1株当たり当期純利益 21,649円59銭